indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 
2009). (Produção de efeitos). 
... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; e” 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

A Lei é bem clara ao prescrever que as indenizações referentes à 

invalidez permanente são arbitradas ATÉ o limite de R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais). 

Note-se o papel fundamental que a palavra até possui na oração. 

É a preposição até que limita o alcance da norma contida no referido 

dispositivo legal. É o advérbio até que estabelece um “máximo 

indenizatório”. A respeito, convém a transcrição de alguns conceitos contidos

[...]

, na forma da lei, etc.Comarca de Mossoró

 Pelo presente Alvará Judicial, expedido nos autos da ação supra caracterizada, autoriza ao BANCO DO BRASIL S/A,
agência TRT – 4687-6, a proceder à liberação da importância de   , existente na Conta JudicialR$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais)
de nº , com todos os acréscimos legais que a quantia tiver recebido até a data do levantamento, em favor da parte4300107235232
autora, o(a) Sr.(a) ANA PATRICIA ARAUJO DA SILVA, CPF: 090.909.544-22.

 DADO E PASSADO nesta Comarca de Mossoró, Estado do Rio Grande do Norte.